

Số: 02 /KH-UBND

Quảng Sơn, ngày 07 tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Về việc tổ chức chương trình “Ngày hội văn hóa, thể thao các dân tộc” xã Quảng Sơn lần thứ IV, năm 2026

Căn cứ Quyết định số 2437/QĐ-TTg, ngày 04/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Đợt thi đua Lập thành tích chào mừng Đại hội lần thứ XIV của Đảng; tăng tốc, bứt phá hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

Căn cứ Hướng dẫn số 27-HD/BTGDVTW ngày 11/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Căn cứ Công văn số 9548/UBND-KGVX, ngày 23/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2026.

Căn cứ Công văn số 1915/SVHTTDL-QLTTBCXB ngày 27/10/2025 sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Ủy ban nhân dân xã Quảng Sơn ban hành Kế hoạch về việc tổ chức chương trình “Ngày hội văn hóa, thể thao các dân tộc” xã Quảng Sơn lần thứ IV, năm 2026 cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Hướng đến kỷ niệm 96 năm thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026); chào mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Tạo điều kiện cho các tầng lớp Nhân dân, các đơn vị trong toàn xã có cơ hội giao lưu, học hỏi, thắt chặt tinh thần đoàn kết, nâng cao chất lượng đời sống tinh thần, hiệu quả trong lao động, sản xuất.

## 2. Yêu cầu

- Kế hoạch phải được triển khai sâu rộng tới mọi tầng lớp Nhân dân, các đơn vị trực thuộc và các đơn vị đóng chân trên địa bàn xã.

- Các đơn vị xây dựng kế hoạch, đăng ký và thành lập đoàn vận động viên, đội văn nghệ tham gia theo quy định; đồng thời lập đội cổ động viên, dự khán từ đủ 30 thành viên trở lên nhằm đảm bảo sự tham gia đông đảo và sâu rộng đạt hiệu quả cao.

- Lãnh đạo các đơn vị phải có mặt tại các hoạt động của chương trình; chỉ đạo đơn vị mình tham gia nghiêm túc có hiệu quả, ý nghĩa thiết thực.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Từ ngày 03/2 đến 08/02/2026.

2. **Địa điểm:** Tại sân Ủy ban nhân dân xã Quảng Sơn.

## III. NỘI DUNG

1. **Văn nghệ quần chúng với chủ đề “Mừng Đảng - Mừng Xuân” năm 2026**

- Thời gian: 18 giờ 00 phút, tối ngày 03/02/2026 (thứ 3).

- Địa điểm: Sân UBND xã.

- Thể loại: Đơn ca, song ca, tập ca, múa, nhảy...

- Nội dung: Ca ngợi Đảng, ca ngợi Bác Hồ, ca ngợi quê hương, đất nước, các bài về tết, mùa xuân...

- Số lượng: Mỗi đơn vị đăng ký tham gia 01 tiết mục.

2. **Bóng đá nữ mini 5 người**

- Thời gian: 08 giờ 00 phút, ngày 06/02/2025 (thứ 6).

- Địa điểm: Sân bóng FIFA xã Quảng Sơn.

3. **Thi kéo co nam, nữ**

- Thời gian: 08 giờ 00 phút, ngày 03/02/2025 (thứ 3).

- Địa điểm: Sân UBND xã.

- Hình thức tham gia: Mỗi đội có 10 VĐV (bao gồm 05 nam, 05 nữ);

4. **Thi môn Pickleball đôi nam,; đôi nữ; đôi nam nữ.**

- Thời gian: 08 giờ 00 phút ngày 04/02/2025 (thứ 4)

- Địa điểm: Sân UBND xã.

- Hình thức tham gia: Mỗi đội có tối đa 3 cặp VĐV (dự kiến 12 đội).

5. **Thi ẩm thực và trưng bày sản phẩm**

- Thời gian: 15 giờ 00 phút, ngày 08/02/2025 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Sân UBND xã Quảng Sơn.

- Mỗi đơn vị bố trí 01 dàn hàng trưng bày sản phẩm và nấu ít nhất 04 món đặc trưng của địa phương, vùng miền.

#### **6. Thi gói bánh chưng**

- Thời gian: 08 giờ 00 phút, ngày 08/02/2025 (Chủ nhật).
- Địa điểm: Sân UBND xã Quảng Sơn.
- Mỗi đơn vị lập một đội gói bánh chưng gồm 5 thành viên.

#### **7. Trao quà cho gia đình chính sách, có hoàn cảnh khó khăn**

- Thời gian: 18 giờ 00 phút, ngày 08/02/2025 (Chủ nhật).
- Địa điểm: Sân UBND xã Quảng Sơn.
- Nội dung cụ thể, BTC sẽ thông báo sau.

**8. Thời gian khai mạc chương trình:** 7 giờ 00 phút, ngày 03/02/2026.

**9. Bế mạc, trao giải các nội dung:** 17 giờ 00 phút, chiều ngày 08/02/2026.

**10. Hướng dẫn, điều lệ, quy định chung:** Ngay sau khi có Quyết định thành lập Ban Tổ chức chương trình.

#### **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức chương trình “Ngày hội văn hóa, thể thao các dân tộc” xã Quảng Sơn lần thứ IV, năm 2026 được chi từ nguồn ngân sách của xã.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Tham mưu, thành lập Ban Tổ chức, hướng dẫn, điều lệ chương trình.
- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tổ chức tốt các nội dung chương trình.
- Chịu trách nhiệm chính các nội dung liên quan trong quá trình tổ chức.
- Tổng hợp kết quả tham gia của các đơn vị, làm cơ sở để đánh giá, xếp loại, đề xuất các danh hiệu thi đua, khen thưởng năm 2026.

##### **2. Giao Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị các điều kiện có liên quan để tổ chức chương trình.
- Xây dựng các bản tin, chuyên mục, làm tốt công tác thông tin tuyên truyền về chương trình.

##### **3. Giao Công an, Ban chỉ huy Quân sự xã**

- Cử lực lượng tham gia phối hợp tổ chức chương trình.
- Đảm bảo công tác an ninh trật tự trước, trong và sau chương trình.

##### **4. Đề nghị các MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị xã**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội làm tốt công tác tổ chức.



- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia; chỉ đạo Ban Tự quản, chi hội, chi đoàn các thôn, bon tích cực tham gia chương trình.

#### **5. Các trường học, đơn vị đóng chân trên địa bàn xã, các thôn, bon**

Thành lập đoàn vận động viên, đội văn nghệ tham gia các nội dung được quy định tại mục III của kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Ngày hội văn hóa, thể thao các dân tộc” xã Quảng Sơn lần thứ IV, năm 2026. Đề nghị các đơn vị nhanh chóng triển khai và phối hợp thực hiện theo đúng kế hoạch đã đề ra. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, xin vui lòng liên hệ Phòng Văn hóa - Xã hội để được xem xét, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở VH-TT-DL tỉnh;
- Đảng ủy, HĐND;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- MTTQ và các tổ chức chính trị xã;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND xã;
- Các thôn, bon;
- Các đơn vị trường học;
- Các đơn vị đóng chân trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Văn Dẫn**